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NAUJŲ METŲ SULAUKUS.

Senovėje, kuomet žmonės vieni 
kitų saugojosi ir bijojosi, butą, 
žinoma, savotiškų linkėjimų. La­
bai gal būti, kad priešhistoriška- 
sai žmogus, linkėdamas savo drau­
gui ar broliui, sakydavo:

— Linkiu tau, kad tu nesusitik­
tum su kitu žmogum!

Arba:
— Linkiu tau pasekningai gin­

ti savo urvą nuo meškų! — li­
tam panašiai.

Laikams bėgant, keitėsi žmo­
nių gyvenimo sąlygos. Iš blogų ė- 
jo geryn. Ton geron pusėn linko 
ačiū didelėms žmonių kovoms li­
aukoms. Tasai keitimos ėjo išlen- 
gvo, ėjo ilgus šimtmečius iki pa­
siekė tą laipsnį, ant kurio męs 
šiandien esame.

Atsimainant gyvenimo sąly­
goms, atsimaino pažvalgos į gyve­
nimą, atsimaino ir musų linkėji­
mai.

Šiandien musų linkėjimai ne­
šioja. taip sakyt kultūrišką spal­
vą. Dabar męs linkime viens ki­
tam laimės, pasisekimo gyveni­
me, ir įvairių gerybių; to viso lin­
kėdami, turime omenyje kitką, 
negu turėjo pirmieji žmonės, bet 
vis-gi kalbame apie kovą su gy­
venimo aplinkybėmis ir apie lai­
mėjimą.

Męs, suteikdami savo artimiem- 
siems linkėjimus, geidžiame, kad 
tie musų artimieji pasekmingai 
pergalėtų nelemtas gyvenimo ap­
linkybes, pasigamintų kadir šio- 
kią-tokią gerovę, turėtų daugiau 
dvasiškos spėkos gyvenimo smū­
giams pakelti su kantrybe.

Kiekvienas žmogus yra savo 
rūšies kankinys. Kaip nerasi med­
žio, kurio negriaužtų kirminas, 
taip nerasi žmogaus, kurs neturė­
tų savo kryžiaus. Tad ir męs pri­
valome vieni kitiems linkėti, kad 
musų artimiemsiems butų leng­
viau siavo kryžiai pakelti, kad jie 
turėtų daugiau spėkų kovoti su 
gyvenimu ir toje kovoje Laimėtų, 
kad, pagaliaus, jie galėtų pažin­
ti tų savo kryžių ir kovos priežas­
tis ir prasmę. Pažinimas tų daly­
kų suteikia žmogui nusiraminimą, 
ir sudrutina jo dvasią.

To tatai męs ir linkime gerbia­
miems „Tėvynės” bendradar­
biams. skaitytojams ir SLA. na­
riams.

„Tėvynės” Redakcija.

GYVASAI REIKALAS.

Prakilnumas.

Prakilnumas visais amžiais pas 
visas augštesnes tautas buvo ir y- 
ra daugiausia, ir širdingiausia 
gerbiamas.

Prakilnumas išaugština žmo­
gų. Prakilnumas išaugština tautą.

Prakilnumas sujudina, patrau­
kia prie veiksmo, prie gero, gra­

žaus ir švento veiksmo.
Kur yra prakilnių žmonių, ten 

visų sugyvenimas malonesnis, 
ten blogybė negali tiek įsiviešpa­
tauti.

Prakilnus žmogaus darbas su­
judina. ir labiausia užkietėjusias 
širdis.

Pas anglų tautos žmones yra 
prakilnus paprotys: kada laivas 
skęsta., to laivo kapitonas turi gel­
bėt keliautojus, bet. pats turi skęs­
ti su laivu. Jis negali mesti savo 
pareigų iki mirsiant ir mirdamas. 
Visi buvom labiausia, sugriaudin­
ti, kada skaitom keli mėnesiai at­
gal, kaip skendo laivas Titanic, 
kaip vyrai užleido vietas mote­
rims išsigelbėt ir kaip nuskendo 
to laivo kapitonas Smith’,as. Tai 
buvo didelis prakilnumo pavyz­
dys, tai buvo ištisas prakilnumas.

Gary, Ind. mieste nesenai vie­
nas vaikinas atidavė savo koją 
nupjaiut, kad išgelbėjus gyvas'į 
merginai, kurios jis niekad nepa­
žinojo. Merginai tapo sugražinta 
gyvastis, bet vaikinas su nupjau­
ta. kojia mirė. Kada 'tą vaikiną lai­
dojo, visas Gary’s miestas išėjo 
jo palydėtų, ir iš daugelio kitų 
miestų ir miestelių suvažiavo di­
džiausia žmonių minia. Visa ta 
minia verkė, visą ta minia laidojo 
jį kaip tarytum kiekvieno jis bu­
tų buvęs mylimiausias brolis!

Kaip nuo to geresni visi žmo­
nės pasidarė!

Kuo dažniau kur didžio prakil­
numo pavyzdžiai galima matyti, 
tuo ten geresni žmonės, tuo te±i 
genesnis gyvenimas, tuo ten dau­
giau žmoniškumo visuose smul­
kiuose gyvenimo apsireiškimuose.

Ir męs lietuviai, kitą syk buvo­
me prakilnus! Tai buvo labai se­
nai... Nuo to laiko męs nupuolėme, 
žemai nupuolėme... Ir šiandien 
pas mus prakilnumas tarytum 
dingęs...

Bet. męs sakome, kad męs at- 
gimstam, norime augščiau iškilti. 
Žinoma, męs turime augščiau iš­
kilti! Ir męs iškilsime! Bet neuž­
mirškime: — pirma viso ko kito 
turime atgaivint savyje prakilnu­
mą.

Bukime prakilnus!
Bukime prakilnus kiekviename 

savo žingsnyje! Bukime prakil­
nus pirmiausia savo namie, buki­
me prakilnus savo pasielgimuose 
su savo artimaisiais, savo broliais 
ir seserimis! Bukime prakilnus 
svetur, su pažystamais ir nepa­
žystamais! Bukime prakilnus 
draugijoj, kurioj esame! Bukime 
prakilnus visuomenėj, kurioj vei­
kiame! Bukime prakilnus savo 
tautoj! Bukime prakilnus sviete!

Pirmiausioji ir svarbiausioji 
Žmogaus Tiesų yra tiesa gyventi.

Augščiausia teisybėje tauta, 
augščiausia išmintyj ir doroj tau­
ta. yra ta tauta, kuri labiausia 
brangina, žmogaus gyvastį ir kuo- 
daugiausia ją apsaugo.

Galima sutikti žmonių, netu­
rinčių nei šeimynos nei giminių, 

kuriais rupinties jie skaitytų sa­
vo pareiga. Tokie žmonės daž­
niausia atsisako apsidrausti ant 
didesnės sumos: kam, sako, aš pi­
ningus paliksiu? Bet juk kiekvie­
nas žmogus, ar su šeimyna ar be 
šeimynos, yra visuomenės ir savo 
tautos sąnarys. Jaigu jis jau ne­
turi tokių giminių, kuriems norė­
tų piningų palikti, jis turi tokių 
visuomenės ar tautos įstaigų, ku­
rioms gali užrašyti savo apdrau- 
dą. Prakilnus būdamas, jis gali 
užrašyti ją ar Mokslo Draugijai, 
ar mokyklų įsteigimui, ar kokiai 
stipendijai, ar daugeliui kitų da­
lykų, kuriuos mato naudingais ir 
išganingais savo tautai esant. Ši­
taip užrašęs savo a p drauda žmo­
gus, dar gyvas būdamas, pastato 
sau įienykstamąjį paminklą ir pa­
rodo save esantį tikru progreso 
vykdiutoju.

Jaigu Nojus nebūtų pasistaty­
dinęs savo tarkos, kas butų atsiti­
kę su jo šeimyna, tvanui užėjus? 
O jaigu tu, Petrai, nepaimsi ap­
draudos ketvirtame Susivienyji­
mo skyriuje, kas bus su tavo šei­
myna, tau mirus? Pasistatydink 
arką! Pasiimk Susivienyjimo ket­
virto skyriaus liudyjimą ! Tas liu- 
dyjimas šiandien yra žmonių iš­
sigelbėjimo arka.

Susivienyjiman Lietuvių Ame­
rikoje nėra priimami žmonės, ku­
rie turi albumino ir cukraus savo 
šlapime, nes tokių žmonių dienos 
suskaitytos. (Kas yra aluminas 
ir cukrus ir koks tai pavojus yra 
žmogui, kada jie atsiranda šlapi­
me, pasi-Klausk apie tai Sveika­
tos skyriaus vedėjo.) Tu, priete- 
liau, gal dar neturi .albumino ir 
cukraus, tai dar esi laimingas, 
dar gali įsirašyti Susivienijimam. 
O aš pažįstu keletą žmonių, ku­
rie to pavojaus susilaukė, ir ne­
begali būti priimami nei į vieną 
apdraudos draugiją. Metai atgal 
jie dar tų ligos apraiškų neturėjo, 
bet, deja, jie tąsyk nenorėjo įsi­
rašyti Susivienijimai! ir nemanė 
apsidrausti. Dabar jau norėtų, 
bet pervėlu.

Sąnariui:
Ar atvedei savo draugą, perei­

tai! kuopos susirinkiman, ar iš­
pildė! savo pareigą?

--- »-------
Peržvalga

:: Paaiškėjo. „Lietuva” (N51) 
praneša, jog „Zajavlieniją”, siųs­
tą. Suvalkų gubernatoriui apie 
kun. Tumą ir Olševskį, rašė Juo­
zas KoukoI, Konkolauskas, narys 
34-os LSS. kuopos, gyvenąs dabar 
Waterbury j e, Conn.

:: Jaunimas ir ištvirkimas. 
„Lietuvos Ūkininko” pride, „Jau­
nime” N12 (tįlpo straįipsnis 
„Knygomis ar rykštėmis”, kuria­
me kalbama apie musų jaunimo 
ištvirkimą. Rašoma:

Jaunimo” redakcija užvis 
daug gauna žinių apie blogus jau­
nųjų darbius. Girtuokliavimas— 
muštynės, paleistuvavimas — štai 
>kokie jų darbai”.

„Kas gi kaltas, Kas pagimdė tą 
jaunimo ištvirkimą? Atsakau: 
karčiama.

„Karčiama pas mus vienintelė 
žmonėms pasilinksminimo vieta. 
Valdžia jokių draugijų neleidžia. 
Karčiama kelio galas; degtinė 
visų norų galas!...”

Kokios to pikto pasekmės — 
pasakoma toliau:

„Girti būdami papratę m užties 
ir kolioties, tą patį daro ir išsi­
pagirioję. Jiems, viskas galima: 
galima švaistyties su papirosais 
prie šieno, galima rusiškiai išsiko- 
lioti; galima nueiti nekviestam 
svečiuosna ir ten skandalą pakel­
ti, galima nusikirsti patikusi me­
deli svetimam miške ar pakeliui 
užsodintą, galima ir senus tėvus 
primušti...

„...Nerasite nei vieno ištvirkė­
lio, kurs nebūtų girtuoklis, lygiai 
nėra ir girtuoklio, kurs nebūtų iš­
tvirkėlis...”

Tikrai liūdnas paveikslas! Prie 
pabaigos kviečiama jaunimas 
pradėti padoresni gyvenimą ir 
sakoma:

„Kiek dabar yra monopolių, 
smuklių, aludžių, tiek Įsteigkite 
mokyklų, draugijų, ūkio ratelių, 
skaityklų. Duokite jauniems Kur 
susirinkti, pasilinksminti; grąžin­
kite senovę: musų padorius šo­
kius, musų skaisčias dainas. Ir is- 
tikrųjų tada turėtume kitokį jau­
nimą. Vaikų ateitis tėvų ran­
kose ! ”

#*#
:: Apie apyskaitas. „Liet. Uxi- 

ninke” (N47) straipsnelyje „Ma- 
cocliui nuteisus”, užeiname šito­
kią žinią:
.„Jau prasidėjus Macocho tar­

dymui Tiraspolio-Saratov© vys­
kupas Kessler išleidęs buvo ga­
nytojišką laišką, kuriame sako: 
„nei vyskupas, nei klebonas nepri­
valo parakvijoniems apskaitų 
davinėti, kaip suvartojo bažny­
čios turtą. Kaikurių paraxvijo- 
nių tokių apyskaitų reikalavimas 
yra priešingas katalikų bažnyčios 
mokslui”.

Labai įdomus ganytojiškas 
laiškas. Amerikiečių katalikai iš 
savo klebonų reikalauja apyskai­
tų ir 'tai nesiirokuoja priešingu 
bažnyčios mokslui.

:: Durna atidaryta liko 15 d. 
lapkričio 1912 m.; Dūmos pirmi­
ninku išrinktas dvarininkas Rod- 
zianko, nors prieš jį balsavo 150 
valdžios šalininkų — dešiniųjų ir 
uacijonalistų.

:: Pasirodė „Moksleivis”. Ga­
vome pirmą numerį „Moksleivio”, 
Amerikos Lietuvių Rymo-Katali- 
kų Moksleivių Susivienijimo or­
ganą. Turinys: Nuo redakcijos, 
draugo Lapelio kalba, kelios eilu­
tės, Katal. Moksleivijos Credo 
etc.

1912 METAS.

Čia paduodame kadir trumputę 
peržvalgą darbų, kuriuos SLA. 
atliko 1912 metais, naujų sumany­
mų, kilusių tais metais, ir permai­
nų, įvykusių organizacijoje.

1. Nuo 1 d. liepos įvesta Pašal­
pa Ligoje. a

2. — Nuo 1 d. liepos permainy­
ta „Tėvynės” formatas iš kuni­
ginio į paprastą laikraštinį.

3. — Nuo 1 d. liepos, pagal 
SLA. 27 Seimo nutarimą, įvesta 
vienoda ir visiems lygi mokestis 
į SLA. lėšų fondą, iš kurio apden­
giami visi SLA. reikalai ir leidi­
mais organo. Kiekvienas narys 
moka po 15c. mėnesyje.

4. — Nuo 5 d. liepos pradėta 
talpinti „Tėvynėje” ŠAL. Istori­
ją, kuriai medžiagą surink cho. T. 
Astramskas, o spaudai apdirbo'p, 
J. Laukis.

5. — Nuo 23 d. rugpjūčio įves­
ta „Tėvynėje” skyrius: „Iš SLA. | 
kuopų gyvenimo”. Tame skyriuje 
telpa žinios iš viso kuopų judė­
jimo: prakalbų, organizatorių 
veiklumo ir t. p.

6. — 30 rugpjūčio („Tėvynėje” 
N35) išnaujo pakelta klausimas 
apie įsteigimą prie SLA. „Darbo 
Biuro”, apie kurį mąstė SLA. su­
manytojai ir įsteigėjai.

7. — 9 d. rugpjūčio mirė SLA. 
remiamas aušrininkas Jonas An­
drius Višteliauckas. Mirė Bu­
enos Aires’e, Argentinoje.

8. — 22 d. rugsėjo Bostone liko 
suareštuotas SLA. Prezidentas, p. 
F. Živatkauskas, už tai, kad Mass, 
valstijoj aiškino SLA. reikalus.

9. — 4 d. spalių įsteigta „Tėvy­
nėje” „Sveikatos Skyrius”, kurį 
veda Lietuvių Daktarų Draugija 
Amerikoje.

10. 11 d. spalių p. A. Lauke- 
vičius prabilo „Tėvynėje” (N41) 
apie įsteigimą prie SLA. Centro 
agentūros piningams siųsti ii’ lai­
vą kertėms pardavinėti.

11. — Nuo 46-to „Tėvynės” nr., 
15 d. lapkričio, talpinama „Tėvy­
nėje” veikalas „Darbininko Žo- 
dinelis”, kurį autorius-vertėjas 
paveda SLA. nuosavybei, jai šis 
panorės jį išleisti atskiroje knin- 
gelėje.

12. — 30-oji SLArkuopoFSeran- 
ton, Pa. (žiur. „Tėvynės” N48) 
skiria iš savo iždo $5.00 uždengi­
mui lėšų kovoje su SLA. priešais.

13. — Nuo „Tėvynės” num. 50- 
to (13 d. gruodžio) įvedama sky­
rius „Gyvasai Reikalas”, pašvęs­
tas supažindinimui skaitytojų su 
SLA. Tą skyrių veda vienas „Tė­
vynės” bedradarbių, gerai pažįs­
tąs apdraudos dalykus.

14. — SLA. Iždininkas p. J. 
Skritulskas lapsiėmė būti iždinin­
ku „Tautiškosios Ūkės”, kurią 
d-ras A. K. Rutkauskas sumanė 
su visuomenės pagalba nupirkti 
Jovarui Lietuvoje.

15. — 1912 metų pradžioje 
SLA. išleido L. Tolstojaus kninge- 
lę „Nuo Degtinės”.

16. — Išleista brošiūrėlė „Keli 
žodžiai”. Joje paduota sutrauka

visų idiarbų, kuriuos SLA. atliko. 
Ta brošiūrėlė labai daug prigel- 
bėjo agitacijai už SLA.

17. — Laike 1912 metų išmo­
kėta 73 pomirtinės apsaugos, — 
viso $11.100 (viena — $300.00). 
Tai reiškia, kad 1912 m. laike 
SLA. sušelpė 73 šeimynas, kurias 
ištiko nelaimė.

Laike 1912 metų SLA. nariai 
visuotinuoju balsavimu priėmė 
Naują Konstituciją ir nutarė, kad 
SLA. kuopos rinktų kp organiza­
torius. Iki šiam laikui 53 kuopos 
išsirinko sau organizatorius. Tūlų 
kuopų organizatoriai darbuojasi 
pavyzdingai.

SLA. reikaluose per 1912 metus 
laikyta prakalbos daugelyje vie­
tų. Iki 27 seimui beveik jokių 
pasekmių nebuvo ir nauji sąna­
riai beveik visai nesirašė. Po sei­
mui prasidėjo tikrasis SLA. atgi­
jimas, ką matysime iš žemiaus pa­
dubtų, skaitlinių . __ __  .

Taip: r V* ' -
į.

Susitvėrė 15 kuoj^ų.
Atgijo 5 senos apmirusios kuo­

pos.
Prisirašė 600 naujų narių. Ta­

me skaitliuje:
ant $1,000 apsaugos — 23

” $600 ” 47
” $300 ” 104
” $150 ” 426

Čion turime pastebėti, kad lai­
ke 1911 metų nesusitvėrė nei vie­
na nauja kuopa, o kai-kurios net 
pakriko ar nusilpnėjo; naujų na­
rių 1911 m. teprisirašė 73, o šiais 
1912 m. — 600! Dailus ir džiugi­
nąs skirtumas!

Nuo 1 d. sausio 1912 metų iki 
Seimui prisirašė naujų — 95, o 
nuo Seimo iki 20 d. gruodžio — 
505!

Pašalpos Skyrius ir-gi SLA. 
narių yra remiamas. Taip, išviso 
prie Pašalpos Skyriaus prisirašė 
616 narių, — tame skaitliuje 406 
nauji, o 210 seni, pirma dar į S. 
L. A. įsirašę.

Iš šitų skaitlinių matome, kad 
SLA. augimas dabar yra jau ma­
tomas ir užtikrintas. Jai į pusę 
metų, t. y. nuo Seimo iki dabar, 
prisirašė 505 nauji nariai, tai at­
einančiais metais (1913 m.) reikia 
tikėties penkis syk didesnio pri- 
laugliaus.

Taigi, Gerb. SLA. nariai, pasi- 
džiaugkite išto, kad musų brangi 
organizacija eina gyvyn ir stip­
riu, subruskite dar gyviau ir at­
einančiais 1913 metais dabar esan­
tį SLA. narių skaitlių (6.000) pa­
dvigubinkite !

V. K. Račkauskas.

--- *«>► »-----

Geležinkelių aukos, ypatingai 
Suv. Valstijose, yra labai didelės. 
Geležinkelis „New York—New 
Hawen and Hartford” praneša, 
jog nuo 1 d. sausio 1912 m. ant 
tos kompanijos linijų užmušta

W'-lWIIRIta Wl» » B ta 8r is'n S- m>V S sGr i
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178 žmonės. ,,,(
Valdžios nota. Suv. Vlalstiją 

prezidentas pasiuntė ultimatumą 
Meksikai; re i kalia ujama, kad 
Meksiko valdžia geriau apsaugo­
tų. Suv. Valstiją pavaldinių gy­
vastį ir turtą, negu dabar laike 
revoliucijos yra. Jai iki 1 d. sau­
sio 1913 m. nebus tinkamo atsa­
kymo, tai Suv. Valstijos gali su­
sipešti su Meksika.

Taftas mano apsigyventi New 
Haven’e, kuomet pasitrauks nuo 
prezidento vietos. Kalbama, buk 
jis sutikęs būti jurisprudencijos 
profesorium Yale universitatėj.

Kalėdii prezentai. Nuo 3 d. 
gruodžio per New Yorko krasą 
išsiųsta Europon suvirs 3 milijo­
nai dolarių „Christmas” prezentų.

Mirė Londone Suv. Valstijų am­
basadorius Whitelow Reid, žino­
mas politikas ir diplomatas.

Apie siuntinius. Nuo Naujų Me­
tų Suv. Valstijų krasa (pačta) 
priimdinės siuntinius, sverian­
čius nedaugiau kaip 11 sv.; iki 
šiam laikui priimdinėta nesunkes­
nius kaip 4 svarų. Sulig siunti- 
niii didumo reikia prisilaikyti 
šių taisyklių: ilgį, plotį ir augštį 
siuntinio sudėjus, neturi būti 
daugiau kaip 72 coliu. Siunti­
niams bus pardavinėjami ir tam 
tikri krasaženkliai.

Atsišaukimas iii Visuo < i <
T Ė V Y N E ' 
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IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Naujai išrinkta organizatoriai 
šiose SLA. kuopose:

18 kuopa — V. Mažremas,
40 kuopa — Al. Vainoras,
58 kuopa — J. Navičionis,
82 kuopa — J. Puida ir 

-S-—L70 JL ♦Bičkunaš.

Nauja SLA. kuopa.
20 d. gruodžio būrelis lietuvių, 

gyvenančių Central Brooklyne, 
N. Y., surengė prakalbas, atsibu­
vusias p. Millerio salėje. Kalbė­
jo SLA. sekretorius A. B. Stri­
maitis ir „Tėvynės” redaktorius, 
V. K. Račkauskas. Kalbėjo tik 
apie SLA. ir apie reikalingumą 
prie tos organizacijos prigulėti. 
Pasibaigus kalboms, iš publikos 
kilo klausimai sulig tūlų musų 
visuomenėje įvykusių nesusiprati­
mų. Debatai atsibuvo labai rim­
tai ir ramiai, ir daugelis dalykų 
paaiškėjo.

Rods dėlei buvusių tuo pat lai­
ku pamaldii vietinėj lietuvių baž­
nyčioje žmonių nedaug tesusirin­
ko, tačiaus ir iš to būrelio susi­
tvėrė nauja SLA. kuopa iš 10 na­
rių. Čia pat išsirinko valdybą ir 
sumokėjo mokestis. Valdybon iš­
rinkta: pirmininku Petras Dziko- 
vičius, raštininku — Jonas Lau- 
čiškis ir iždininku — Jonas išli­
kas.

Linkime naujai kuopelei kuo- 
didžiausio pasisekimo.

So. Chicago, Ill. 74-ta kuopa 
SLA. 1 d. guodžio 1912 m. laikė 
susirinkimą p. P. Aršausko sve­
tainėje, 8756 Houston av. ir išrin­
ko naują valdybą ateinantiems 
1913 metams.

Piirmininkas — Juozas Trijanis, 
Finansii raštininkas — Petras 
Šimaitis, Raštininkas — M. Gar­
mus, Daktaras — A. K. Rutkaus­
kas, Kasierius — Jonas Medalis, 
Organizatorius — Petras Šimai-

Gerbiami Viengenčiai!'
Tautos garbė reikalauja, kad visi lietuviai at­

jaustų Lietuvos reikalus ir prisidėtų prie musų kul­
tūrinių darbų.

Męs turėjome ir turime prakilnios dvasios lie­
tuvius, kurie noriai pasišvenčia Lietuvos gerovei, 
bet, deja! Tauta negali iškilti į tarptautišką pa- 
guonodę jeigu męs leisime keliems ir gyvastis pa­
aukauti, o visi kiti nei piršto nepridėsime prie mu­
sų kultūrinių darbų. Visiems tiktai reikia norėti, 
o mus visų sutartinas noras, bematant, bus apčiuo­
piamas dalykas; lyg Dievo žodis stosis kunu.

Gerbiami Tamstos! Jus žinote, kokiu budu yra 
stengiamas Tautos Namas Vilniuje. Gerai atsime­
nate kaip gavo pradžią „Saulės” Mokytojų Kursai 
Kaune. Dar neužmiršote kaip Tėvynės Mylėtoų 
Draugija išleido ta. a. Dr. V. Kudirkos raštus. Tai­
gi ir Jovaro Ūkės steigimą vedama tuomi patim ne­
klaidingu keliu.

Kaip matote iš „Visuomenės Balso”, šitas yra 
grynai kultūrinis reikalas — Ūkininkavimo Mokyk­
los įsteigimas — ir vienkart progos davimas į var­
gą patekusiems visuomenės veikėjams garbingai 
užpelnyti pragyvenimą; neleiskime jiems elgetauti, 
arba iš bado mirti.

Už darbą atlyginimas tiems, kurie tautai be­
dirbdami neteko sveikatos, yra visos tautos reika­
las. Tiktai pagalvokime! Nėra kitokio budo — 
reikia juos garbingai šelpti.

Turime viltį, kad visi prakilnus lietuviai pa­
gelbės Jovaro ūkę įsteigti. Visi, kurie pakels balsą 
už Jovaro Ūkės įvykinimą, atliks savo pareigą taip, 
kaip prideda tikriems Lietuvos vaikams.

Tikimės, kad neatsiras draugijos, kurios at­
sisakytų nuo šito švento darbo. Jovaro Ūkės Stei­
gimo Iždininkas, p. J. Skritulskas, pagarsins „Tė­
vynėje” visų aukavusiųjų vardus ir pavardes ir 
kiek kas aukavo. Pavieniai asmens (ypatos), au­
kavusieji nemažiau kaip vieną dolarį, ir draugijos 
paskyrusios tam tikslui penkis ($5.00) dolarius ar 
daugiau, bus vadinami įsteigėjais. Draugijos ar 
kuopos, davusios dvidešimts penkis ($25.00) dola- 
Yius ar daugiau, ir asmens aukavusio dešimts ($10) 
dolarių ar daugiau bus pažymėti skyrium kaipo 
labdariai; įsteigėjų ir Labdarių vardai ii- pavardės 
ir kuopų ar draugijų vardai bus surašyti amžino at­
minimo kningon. Toji garbės kninga bus patalpin­
ta Lietuvių Mokslo Draugijos (Vilniuje) globoje 
esančiame tautiškame kningyne.

Laikas nuo Laiko, Jovaro ūkės steigimo Komi­
tetas pagarsins „Tėvynėje” reikalo bėgį.

Su pagarba.,
Jovaro Ūkės Steigimo Komitetas.

Mokykloje.
—Jeigu iš septinių degančių 

žvakių dvi užgesinti, tai kiek 
liks?

—Dvi,.
—Delko — tai?
—Dėlto, kad penkios sudegs.

Visuomenes Balsas.
Štai kaip rašo prakilnus lietuviai apie Jovaro 

Ūkės steigimą:
1. — Ponas Jonas Skinderis iš Clinton, Ind. 17 

d. Rugsėjo, 1912, rašo: „...musų tautiečio Jovaro 
reikale širdingai pritariu Jovarui nelaimingame pa­
dėjime esant, tik nesakau žodžiu, ale dolarių, ba jei 
dusaučia, o nieko neaukaučia, tai bučiau lygus 
tiems, kurie šaukia-rėkia, o nieko gero neveikia”.

2. — Ponas Ad. J. Jurkūnas iš Waterbury, 
Conn, rašo: ....„širdingai pritariu kas link Jovaro 
Ūkės nupirkimo. Aukausiu pagal savo išgialėjimą. 
Labai mylėčia, kad šitas užmanymas invyktų”.

3. — Lietuvių Mokslo Draugija, Vilnius, Ly­
dos gatvė No. 7, 15/25 Rugsėjo, 1912 m.

į Dr. Antaną Rutkauską,
Chicago, UI.
Gerbiamasis Tamsta! <

Tamstos sumanymas delei Jovaro sušelpimo bu­
vo Komitete svarstytas. Jisai visiems atrodė sim­
patišku, bet M. Draugija, deja, negali nieku prie to 
dalyko prisidėti neturėdama tam dalykui reikalin­
gų piningų...

Su pagarba,
Basanavičius.

4. — Dr. J. J. Kaškiaučius, iš Newark, N. J. į 
Dr. A. K. Rutkauską rašė: ...„Labai" ačiū Tamistai 
už laiškus, ypač už teisingus nurodymus Jovaro šel­
pimo klausime. Taip, apsvarstęs visapusiškai, su­
tinku su Tamistos užmanymu ir mintimis. Paties 
Jovaro laiškas labai vaizdžiai patvirtina, kad ir jis 
patsai mėgia, myli ūkininkauti ir tur but, ukininkau 
damas jaustus geresniai ir poetiškesnį turėtų ūpą, 
negu kokiam miesto kampe pasodintas. Kaip ir 
lyg šioliai, beukininkaudamas Jovaras atras gana 
laiko poezijos darbams. Kitas dalykas—keblumas tą 
ūkę nupirkti ir intaisyti — visgi nesustabdys, man­
ding, Tamistos gražaus ir naudingo užmanymo. Ir 
aš esu dabar Tamistos idėjos ir planų pritarėjas”...

5. — „Tėvynės” Redakcija „Peržvalgoje” 37 
No. 1912 trumpai atkartoja visą Jovaro Ūkės steigi­
mą sekančiais žodžiais: „...už suaukautus piningus 
nupirkti ūkę ir pavesti ją varge esančiam veikėjui 
ar rašytojui. Tokiam ūkyje gyvendamas kaip sava­
me, jisai turėtų pamokinti ūkininkauti apielinkės

gyventojus, Tokis ūkis butų visuomenės savastis ir 
vienam ją apleidus, pėreitų į kito rankas. Gražus 
ir prakilnus sumanymas. Tokio ūkio įsteigimas 
butų labai mums pageidaujamas, nesą jau laikas mu­
sų visuomenei pradėti atlyginti saviems darbinin­
kams, netekusiems sveikatos bedirbant visuomenei”.

6. — Ponas Jonas Charžauskas „Aušros Vartų” 
Choro ir Lietuviškos mokyklos mokytojas „Lietu­
vos” N38 šitaip rašo:

”No 36 „Lietuvos", straipsnyje „Jovarui užuo­
jauta”, p. R. išdėstęs silpnąsias paprastojo šelpimo 
puses, padavė labai, mano nuomone, puikų sumany­
mą, būtent: surinkti kelis tūkstančius dolarių, nu­
pirkti sklypą žemės, aprūpinti jį reikalingu pavyz­
dingam vedimui ūkės inventoriumi ir tą Lietuvos 
visuomenei turtą (kaipo fondą šelpimui užsitarna­
vusių visuomenės veikėjų, reikalaujančių paramos) 
pavesti Jovarui iki gyvos galvos.

Tas sumanymas, mano nuomone, yra vienas iš 
prakilniausių... Jaigu męs butume pasirūpi­
nę tuomi pirmiaus, kuomet visa eilė badaujančių 
musų gabių vurų be laiko žengė į kapus, tai šiandien 
Jovaras jau butų aprūpintas. Todėlei, šį dalyką 
įvykindami, jai, sakysime, nesušelpsime pagarbiu 
budu Jovarą, tai tikrai, ateityje sušelpsime tą, ku­
ris nūnai dar nėr mums žinomas. Taigi remkime 
užmanymą ! Dirbkime ! ’ ’

7. — „Lietuva” N43, straipsnyje: „Dar sykį 
Jovaro Ūkės Reikaluose" tarp kit-ko rašo: „Jova­
ras kaip buvo ir bus liaudies mylėtojas ir tautos 
darbininkas. Musų-gi sudėti piningai ne bus Jova­
rui auka, bet musų pačių amžinas turtas. To turto, 
taip sakant, nuošimčiais maitinsis užsitarnavęs tau­
tos darbininkas; dabar — Jovaras, — po jo mirties 
— kas kitas.

8. — „Vienybės Lietuvninkų" N37, .1912 m„ 
straipsnyje: „Žodis i Kiltos Dvasios Lietuvius”, 
tarp kit-ko parašyta : „Visi Jovaro priturėjai yra 
vienkart ir Lietuvos garbės apgynėjai. Ir šį kar­
tą, taip kaip per pereitus penkius šimtus metų, li­
kimo lemlgą kad tosios garbės apgynėjais pasirodė 
tik prastuoliai. Taigi „drąsiau be abejonės, baimės 
prie darbo doriško draugai”. Tikrai laimėsim! 
Rems mus žmonės vien dėl laimės, kokią duod’ ge­
ri darbai!...

...Męs parūpinkime jam garbingą darbą ir pa­
kviesiu! jį (Jovarą) mumiems garbingai dirbti ir už 
tą darbą, duokime atsakantį prągyvenimą.

Kurie iš gerbiamųjų skaitytojų esate skaitę Jo­
varo „Atsiliepimą” („V. L.” N12. 1912 m.), tie ge­
rai atsimena jo išsitarimą, kad jisa.i moka pavyzdin­
gai ūkininkauti ir kad tiktai tą darbą tegali pride­
rančiai atlikti...

Taigi męs nupirkime ūkę ne Jovarui, bet pasįs 
sau, tai yra. Lietuvių Tautai, per tarpininkystę „Lie­
tuvių Mokslo Draugijos Vilniuje”, ir į tą ūkę pa- 
kvieskime Jovarą už uktverį (gaspadorių), kad jis 
iš tosios ūkės padarytų dėl aplinkinių kaimynų pa­
vyzdingą ūkininkavimo mokyklą- Už jojo viso gy­
venimo pasišventimą vienam tikslui jam bus leista 
joje (ukėje) gyventi ir ją valdyti kaip savo, kol 
gy\as, bet jam mirus, ūkė, kaipo tautos turtas, vėl 
bus pavesta kitam viešam tautiškam darbininkui,— 
idant, toji ūkė visuomet butų ūkininkavimo mokyk­
la...”"

(Užbaiga bus.)
----------« »----------

SLA. ISTORIJA/ J
(Tąsa).

Sveikatos Skyrius.
Visokiuose sveikatos klausimuose kreipkitės į 

Liet. Daktarų Dr-ją jos pirmininko adresu: Dr. A. 
K. Rutkauskas, 2338 So. Leavitt Str., Chicago, Ill.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.
Ponas J. Degutis (1229 Mautena Court) Chica­

go, 111, klausia:
Klausimas: — Kaip galima išgydyti kojų pra­

kaitavimą ir dvokimą?
Atsakymas: — Jeigu kojų (ar kitokios kūno da­

lies) prakaitavimas paeina nuo dirksnių (nervų) 
kiršinimo ir tt. ,tai joki vaistai neprašmlįs kojų (ar 
kokios kitos kūno dalies) prakaitavimo toliai, ko- 
liai dirksnių kiršinimas nebus prastintas. Jaigu-gi 
prakaitavimą padaro odon insigavę taip vadinami 
mikro-oirganizmai (akia nematomi), tai geriausias 
gydymas yra tų negeistinų svečių išnakinimas. Tą 
gali atlikti kiekvienas daktaras.

Abelnas sveikatos pagerinimas: vengiamas su- 
siarzinimų ir visokių dvasiškų susišiurpinimų; ne­
valgymas ant taukų keptos mėsos ir kiaušinių ir 
šiaip susilaikymas nuo gausingo mėsos valgymo; ne- 
sinaudojimas alum, vynu, degtine ir tabakos ruku- 
nikotina; gerai jai kojos dažnai mirkinamos sūria­
me vandenyje. Kai kuriems pagelbsti nbnešioji- 
mas kurpių nuolatos. Reikia nešioti dvi ar tris po­
ras vienkart ,t y. kasdien mainyti vis naują porą — 
kitos dvi poros prieš saulę džiūsta per dvi dieni.

•Į kurpes ir į autus (pančekas) barstoma borak- 
sas, borinė irugštis, sumalta kreida su alunu ir kitais 
vaistais.

Patartina pasiteirauti su sąžinišku daktaru.
L. D. D. A. Rašto Komitetas.

. >!' Z f/. !

nybė”, pasidavusi jo intekmei, daro tą pati, geidžia Su­
sivienijimui pražūties. Šitas jam taip yra aišku, kad jis 
nemato net reikalo tą faktais parodyti ir tiesiog eina to­
liams, sakydamas, kad jis „tokios tendencijos, kaipo ka­
talikiškas kuningas”, negalįs sutikti.

Iš šalies klausydamas šitų jo žodžių, galėtum ma­
nyti, kad jis gal manė tą, ką jis sakė. Bet ištikrųjų taip 
nebuvo. Viena jis buvo perdaug nupuolusiu žmogum, kad 
to galėtų pats neaausti. Jo kuningiškumas. kurį jis bai- 
inijosi suteršti laikraščio pakraipa, buvo kuningystei tik 
juoda, neišdildoma dėme. Žmogus, kuris nesidrovėjo 
girtuokliauti per naktis su visokiais šaldrais, su jais peš­
tis ir paskui po teismus tąsytis su apdaužytais poakiais; 
kuris žagė moteris prie kiekvienos progos ir katalikų 
bažnyčios šventinybes pardavinėjo žmonėms kaip kiek­
vieną perkamą daigią — tik daug augštesne kaina, — 
netik kuningu, bet ii* doru žmogumi negalėjo vadintis.

Antra, „Vienybė” nebuvo tokiu laikraščiu, kuriuo 
geras kuningas galėjo piktintis jau dėlto, kad ją atsto­
vavo kum Burba, kuriam, kaipo kuningui, vargiai bega­
lima. ką užmesti.
iebgsveain btbtfwyopiyaftmtfawoyipnfamtctfayoypi

Taigi šitokis Juodišiaus laiške nusakymas galėjo 
tik juokus klausantiems padaryti. Bet seimininkai, klau­
sydami šitų jo zaunų, matyt, nesijuokė, o jai ir juokės, 
ar pyko, tai nevisi, nes tarp jų buvo ir jo šalininkai, ku­
rių doros supratimas, gal nebuvo augštesniu kaip jo. Vie­
nok jo visas tas ilgas rašinys įspūdžio į klausytojus ne­
padarė ir jie išklausę jo užsiėmė kitais reikalais.

Pabaigus laiškus skaityti seimininkai ėmėsi rink­
ti Slėniui viršininkus. Bet čia ir prasidėjo ta audra, kuri 
apvalė Susivienijimą nuo lenkininkų intekmės. Seime 
dalyvavo dvylika delegatų, kurių tik šeši buvo Susivieni­
jimo nariais, kiti gi šeši prie Susivienijimo nepriklausė. 
Visi delegatai dalinosi į dvi partijas: į tautiečius-pirm- 
eivius ir lenkininkus-atgaleivius; bet kiekvienas jų tu­
rėjo dar savą apmaudą ir laukė tik progos ant savo prie­
šo tulžį išlieti.

Taigi Seimo viršininkų rinkimo klausimui parė­
jus apšnekon, Plymoutho draugijos delegatas, Juozas 
Paukštis, savo draugijos įsakymu reikalavo, kad virši­
ninkai butų renkami tik iš Susivienijimo narių tarpo; 
pirmininkas-gi T. Butkevičius jam priešinosi, sakyda­
mas, kad viršininkus tik iš Susiviniejimo narių tarpo iš­
rinkus, jie gali niekam netikti, gali nieko neišmanyti.

Vieniems delegatams pritariant Paukščiui, ki­
tiems pritariant Butkevičiui, ginčas iškilo tarp visų, ku­
ris pasibaigė tuo, kad likosi pripažinta tinkamu dalyvau­
ti visiems, kurių vardai yra užrašyti per seimą.

Po šito ginčo į seimo viršininkus buvo išrinktais: 
Sil. Paukštis, pirmininku, 
Vin. Vročinskas, raštininku, 
Juozas Miliauckas, maršalka.

Kningų peržiūrėjimui: kn. A. Burba, kn. P. Ab­
romaitis ir A. Danisevičius.

Išrinktoji seimo vyriausybė pradėjo savo darbą 
Įnešimų klausimu. Juozas Paukštis, pasiremdamas sa­
vo draugijos reikalavimais, gavęs balsą, sakė, kad ketvir­
tame seime taisytoji konstitucija reikia visai atmesti, o 
į jos vietą parūpinti naują, kadangi pereito seimo pa­
taisymus ir visą konstitucijos rankraštį Rektorius nusi­
vožęs New Yorkan taisyti, jos netik nepataisė, bet nei 
seiman neprisiuntė.

Šitas Paukščio įnešimas buvo priimtu ir di- 
Vaidcri. džiuma balsų nutarta parūpinti naują kon­

stituciją. Bet vos spėjus pačios konstituci­
jos reikalus paliesti, seimininkams pritruko kantrybės 
juos šaltai apkalbėti ir vaidų liepsna išsiveržė iš jų krū­
tinių. Juozas Paukštis, užvedęs kalbą negalėjo išsilenk­
ti neužkabinęs Centro Valdybos, versdamas ant jos visą 
kaltę už penkių metų Susivienijimo nykėsį. Jo akyse 
visame buvo kaltais Susivienijimo Rektorius su pirmi­
ninku, kuriems rūpėjo ne lietuvių gerovė, tik pardavi­
mas jų lenkams. Šitą savo nuomonę rėmė raštu, atspaus­
tu laikraštyje „Gazeta z Nanticoke”, num. 4, 1809 m.*)

Taigi Susivienijimo silpnumo priežastis jam buvo 
tame, kad Susuvienijimas buvo neatsakančiose rankose. 
Centro Valdyba, išskyrus vieną kasininką, nebuvo Su- 
sivieinjimo nariais ir jai Susivienijimo reikalai nerūpė­
jo; todėl Susivienijimą iki tolai palaikė tik dvi draugi­
jos: plymouthiškė ir liazletoniškė.

Toliams jis aiškino, kad kun. Juodišius, pats išto­
lo nuo Susivienijimo reikalų laky damas, juos vesti pa­
vedė Bačkauskui, kurs seiliaus iš Susivienijimo idėjos 
begėdiškai juokės ir sakė, kad „tiktai vyras su pačia te­
gali susivienyti”.

Parodęs tokį Centro Valdybos nesirūpinimą Susi­
vienijimo reikalais, jis reikalavo SAsivienijiman įvesti 
geresnę tvarką. Bet čia pasirodė, kad jau nuosakumo 
trūksta. Vietoje ką pareikšti, kaip tą geresnę tvarką 
įvedus, jis apie ją užsiminė, griebėsi ko kito, kas, matyt, 
jam pačiam prie širdies gulėjo, — skubinosi pakišti Sei­
mui savo sumanymą už sumokėtus į nepajudinamą kasą 
piningus išleisti kokią naudingą kningą, kad jų nelaikyti 
be naudos, pas kokį ten žydelį Morgensteiną, kuris dar 
galis su jais kur i Kanadą išdumti.

(T.b.) . , . ...
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L. Tolstoi.

(Tinka ir suaugusiems.)
Apie tinginiavimą.

t

i

ge-Susėdę ant verandos 
ria arbatą šeimyninkas, 
šeimyninkė, duktė ir še­
šių metų Viadukas. Pa­
augę vaikiai žaidžia kie­
me. Prieina jaunas el­
geta.

Šeimyninkas (į .elgetą). Ko nori? 
Elgeta (nusilenkdamas). Žinoma 

ko. Pasigailėkite bedarbio. 
Pusplikis ir alkanas esu. Mas­
kvoje buvau, dabar namo einu. 
Sušelpkite biedina žmogų.

Šeimyninkas. O delko tu biedinas? 
Elgeta. Suprantama delko,—var­

go delei.
Šeimyninkas. Dirbtume!, tai ir 

nebūtum biedinas.
Elgeta. Aš labai norėčiau dirbti, 

bet negaunu darbo. Viską už­
darė.

Šeimyninkas. Kiti dirba, — o tu 
darbo negauni?

Elgeta. Tikėkite, pone, aš links­
mas bučiau, jai galėčiau dirb­
ti, — niekas neima. Pasigailėki­
te, jau antra diena nevalgęs...

Šeimyninkas (žiuri į savo mašne- 
lę. Į pačią). „Avez — vous 
de la petite monnaie? Je n’ai 
que des assignats”.
(Ar turi smulkių? Plas mane 
vien poperiniai.).

Šeimyninkė (į Viaduką). Eik, 
gudruoli, mano kambarin, ant 
stalo prie lovos rasi mašnelę — 
paimk ir atnešk.

Viadukas (negirdi ką motyna sa­
ko, žiuri akis Įsmeigęs į el­
getą).

‘Šeimyninkė. Vladyti, ar girdi? 
(Tempia jį už rankovės.) VIa-, 
dyti!

Viadukas. Ką, mama? (Šeimynin­
kė atkartoja, ką sakė pirma, 
kur eiti ir ką atnešti.)

Viadukas (pašoka). Tuojiaus! 
(Atsigrįžęs vis žiuri į elgetą^ 
eina.)

Šeimyninkas (į elgetą). Palaukk, 
tuojaus! (Elgeta paeina į šalį.) 
(Į savo pačią franeuziškai). 
Net baisu, kiek jų vaikšto -be 
darbo. Tai vis tinginiai!

Šeimyninkė. Bet vis gaila, jai jis 
alkanas.

Šeimyninkas. O, meluoja...
Šeimyninkė Sako, kad lyginai 

taip esą užsienyje... Skaičiiau, 
New Yorke apie šimtas tūks­
tančių vaikšto be darbo. Ar no­
ri daugiau arbatos ?

Šeimyninka. Įpilk, bet ne stiprios. 
(Užsirūko. Tyla. Elgeta žiuri 
į juos, kraipo galvą ir kosti, 
maloniai norėdamas apie save 
priminti. Viadukas atbėga su 
mašna, akimis jieško elgetos, 
paduoda motynai mašną ir la­
bai žiuri į elgetą.)

Šeimyninkas (išima iš mašnos de­
šimtuką). Tai štai, kaip čia ta­
ve — paimk!

Elgeta ( nusiima kepurę, nusilen­
kia ir ima piningą). Ačiū, ačiū 
ir už tai ačiū. Ačiū labjausiai 
už 'tini, kad pasigailėjote varg­
šo.

Šeimyninkė. Gaila man, kad ne­
nori dirbti. Jai dirbtumei, — 
tai nebūtum biedinas. Kas dir­
ba — tas nėra biedinas.

Elgeta (gavęs piningą, užsideda 
kepurę ir atsigrįžęs sako) : Tas 
teisybė, nuo darbo busi ne tur­
tuolis, bet kupruolis. (Eina.)

Viadukas. Ką jisai pasakė?
Šeimyninkė. Et, jis pasakė savo 

tą kvailą chamišką patarlę, 
kad nuo darbo busi neturtuo- 
lis, bet kupruolis.

Viadukas. Ką tai refjkia?
Šeimyniškas. O tai, kad buk nuo 

darbo nepraturtėsi, bet kupron 
ausim esi...

Viadukas. Ar tai neteisybė?

die-
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mingos moterjs ir merginos, ku­
rios varžosi gorsetu! O ištikrųjų 
mergina ir moteris yra daug dai­
lesnė, jai jos liemens nesugadina 
šarvai-gorsetas. .

rinkimas komiteto ir taip turime daug 
reikalų. Nauji nariai, katrie norit pri- 
sirašyt, pareikalaukit blankų nuo or­
ganizatoriaus, B. Kondratavičiaus, ar­
ba sekretoriaus.

Sekrt. J. Baliunas.

Šeimyninkas. Suprantama, netei­
sybė. Tie, kurie, kaip tas, ne­
dirba, o tik valkiojasi — jie 
yra biedini. Turtingi būna tik 
tie, kurie dirba.

Viadukas. O kodėl męs nedirba­
me, o turtingi esame?

Šeimyninkas (juokiasi). O iš kur 
tu žinai, kad tėvas nedirba ?

Viadukas. Aš nežinau, bet męs la­
bai turtingi, tai turėtume labai 
daug dirbti. O ar tu taip daug 
dirbi ?

Šeimyninkas. Darbas darbui nely­
gus. Gal mano darbas toks, 
kad jį ne kiekvienas gali dirbti.

Viadukas. O koksai gi tavo dar­
bas?

Šeimyninkas. Mano darbas toksai: 
visus turiu pavalgydinti, ap­
vilkti, mokinti...

Viadukas. Jis ir-gi... Kodėl jisai 
turi vaikščioti toks nuskuręs, 
o męs taip...

Šeimyninkas (juokiasi). Tai man 
apsigimęs socialistas!

Šei—kė. Sakoma : „Ein Nanr kann 
mehr fragen, als tausend Wei- 
sen antworten”. (Vienas mul­
kis gali užduloti tokius klap­
simus, kad ir tūkstančiai gud­
ruolių neatsakys).
Reikėtų pasakyti: „ein kind”, 
— reiškia : ne mulkis, bet vai­
kas! Vertė Mariutė.

Męs, žemiau pasirašę, sveikina­
me savo Gerb. Draugus ir pažįs­
tamus Naujų, 1913 Metų, sulau­
kus. Vietoj siuntinėjimo pasvei­
kinimų, kaip tai praprasta dary­
ti, aukojame, pagal savo išgalę, 
Jovaro Ūkės pirkimo reikalams.

J. J. Paukštis, Pr. Bajoras, V. 
K. Račkauskas, J. K. Miliauskas, 
Fr. Masulevičius, K. Brazys, Fel. 
Laurinaitis, J. Gedminas, A. B. 
Strimaitis, A. Kundrotą, Juozas 
Augimas, J. Globis, J. Ambrozie- 
jus, Jurgis Žiugžda, Bežemis, 
And. Marius ir Br. Kalikauskas.

Aukota: .
Pr. Bajoras — $5.00. .
J. J. Paukštis, K. Brazys, V. 

K. Račkauskas, Fr. Masulevičius, 
J. K. Miliauskas, Fel. Laurinaitis, 
A. B. Strimaitis, Juozas Augunas, 
Juozas Ainbroziejus, Jurgis Žiugž 
da, And. M. Marius, J. Gedminas, 
A. Kundrotą ir Bet. Bežemis — 
po $1.00.

J. Globis ir Br. Kalikauskas— 
po 50 centų.

Viso.................................$20.00.
Piningus priėmė „Tėvynės” 

redakcija.

„Laisvė” iš 
jos reduktoriui 
s>au straipsni 
kuri atspausdino savo numeryje
102. Taip pasielgė su mano laiš­
ku be jokio manęs užklausimo ir 
be jokio mano daleidimo ir sava­
rankiškai padėjo po juo mano 
vardą. Bet kas blogiausiai — tai 
„Laisvė” pati prie mano laiško, 

prirašė ši didelį mano vardu, 
absurdą:

„Su pagalba 
fotografuoja žmogaus kūno vidų
ir tuomet aiškiai pamato, kas ten 
yra ir kokia kimo dalis genda”, 
ir 11.

Taip kalba apie X—spindulius 
tik „stebuklingi” daktarai, „me- 
dikališkos klinikos”, na, ir tie, 
kurie nieko nežino apie X—spin­
dulius.

„Laisvės” redaktorius, norėda­
mas gaut nuo manęs informacijas 
apie X—spindulius, man rašė:

„Malonus Drauge, bukite taip 
geras, atsakyti ant šio klausimo: 
„Kas tai yra X—spinduliai”? Jis 
nei puse žodžio neužsiminė, kad 

tai ketina įdėti į „Laisvę” mano 
vardu. Aš atsakiau trumpai, ap­
lamai, suteikdama^ jam ypatiš- 
kas informacijas. Po savo atsa­
kymu suvis nepadėjau savo vardo.

Man rodos, „Laisvė” turėtų su­
prast, kad tai labai nepadoru iš 
privatiško keno-nors laiško, be jo 
autoriaus leidimo, padaryti straip 
snį ir da autoriaus vardu prirašy­
ti nonsensų (apart kai-kurių ma­
žesnių iškraipymų). „Laisvės” pa­
sielgimą skaitau už didelį manęs 
apšmeižimą. Kazys Vidikas.

ŠIS BEI TAS.
200 milijonų degtukų per 

ną. Didžiausis pasaulyje degtukų 
fabrikas — tai „Vulkan”, mieste 
Tihadom, Švedijoj. Tame fabri­
ke dirba 3.300 žmonių su pagalba 
300elektriškų mašinų. Kas metai 
sunaudojama 600 tūkstančių ke­
turkampių pėdų medžio ir kas­
diena padaroma 200 milijonų 
degtukų, kurie sutalpinama Į 900 
tūkstančių dėžučių.

Didžiausie pasaulyje mūšiai. 
Nuo pradžios 19-tojo iki pradžiai 
20-tojo amžiaus šitie mūšiai buvo 
didžiausie:

Dalyvavo tukst.
sužeistii ir už­

muštų tukst
Austrelitz, 2 XII, 1805,
franeuzų 70 12
rusų ir austrijol<ų 84 26
Eylau, 8 H, 1807,
fųancuzų 85 30
prūsų 75 25
Wagram, 6 VII, 1809,
franezų 150 16
austro-vengrų 140 23
Borodino, 7 IX, 1812,
franeuzų 220 40
rusų 220 ' 40
Leipzig, 16—19 X, 1813,
rusų, prūsų ir austrijokų 

240 
franeuzų 160
Waterloo, 18 VI, 1815, 

Suvienytų tautų
franeuzų
Gravelot te, 
vokiečių 
franeuzų
Sedan’as, 1 IX, 1870, 
vokiečių 
franeuzų 
Antietam, 
federal ai 
konfederatai 
Gettysburg, 1—3 
federalai 
konfederatai 
Shaho, 10—18 X, 1904, 

rusai 250
japonai 230
Mukden’as, 24 11—10 III, 
rusai 350
japonai 400
č'ia parūkuota tiktai 12 didžiau­

sių musių. Juose dalyvavo 3 mi­
lijonai 877 tūkstančiai žmonių. 
Užmuštų ir sužeistų tuose mūšiuo­
se krito 717 tūkstančių ir 500 ne­
laimingų kareivių, kurie, iš di­
desnės dalies, liejo kraują patįs 
nežinodami, kam ir už ką.

Ar gorsetai kenkia sveikatai? 
Pamėgdžiojimas visokių madų 
taip toli yra nuėjęs, kad daugelis 
ir musų lietuvaičių, vos tik išli­
pa iš laivo, tuoj pasirūpina persi- 
gniaužti gorsetais, prisikišti į 
plaukus visokių kudlų, o kai ku­
rios net ir veidus „maliavoja”. 
Ir jos neatsižvelgia į tai, kad to- 
kis bezdžionkavimas netik nėra 
gražus, bet ir sveikatai yra pavo­
jingas. Štai kas atsitiko vienam 
vyrui su gorsetu. Tūlas Jos. H. 
Pennells, aktorius, lošė teatre mo­
ters rolę; kad tikrai panėšėti mo- 
terei, jis susiveržė gorsetu ir tai 
taip netikusiai atsiliepė ant jo or­
ganizmo, o ypatingai ant inkstų, 
kad pargriuvo ant scenos ir kaip 
bematant numirė. Tai kiek be­
protiškų kančiii pakelia nelai-

Juokai ne vietoje. New Yorke 
ant laivo „Eugenia” susirinko ar­
ti 700 graikų, keliavusių į savo tė­
vynę, kad stoti karėn prieš tur­
kus. Vienas jų, tūlas Alkybiades 
Herkules Pappalousa, norėjo pa­
sijuokti iš savo draugų ir to dė­
lei persirengė į turko irubus, išėjo 
iš savo kajutos ir sušuko, susto­
jęs arti graikų būrio: „Tegyvuoja 
Turkijos sultanas!” Graikams 
pasirodė, kad tai tikras turkas ty­
čiojasi iš jų, tad puolė ant Pappo- 
lousos iir taip jį sumušė, 
kelis šonkaulius įlenkė. 
r .fai „patriotiškas” savo 
pasveikinimas!

Serbų patrijotizmas. Amerikoje 
gyvena nemaža serbų. Štai nese­
nai Philadelphijoje, „Amster­
dam” teatre, buvo politiškas ser­
bų mitingas, kuriame svarstyta, 
dabartinis Serbijos padėjimas. 
Susirinkimo pirmsėdžiu buvo „Co, 
lumbia” universiteto profesorius, 
serbas, Pupin’as. Jis ragino ser­
bus aukauti tėvynei, kuri dabar 
kariauja su Turkija ir pats čia 
pat paaukavo 10 tūkstančių dola­
rių. Po tam iš publikos išėjo ne­
bejaunas jau žmogus ir šitaip atsi­
liepė Į publiką: „Esmi Milan 
nowicz. Atkeliavau Čion iš 
farmos Montana valstijoj, 
pasikalbėti su viengenčiais 
bais ir padėti ant tėvynės aukuro 
savo dalelę. Su tikru džiaugsmu 
važiuočiau tėvynėn, tik negaliu, 
nes turiu čia pačią, vaikus ir ūkį. 
Amerikon atkeliavau pirm 7 ‘me­
tų. Sunkiai dirbdamas sutaupi- 
nau septynis tūkstančius dolarių. 
Iš tų penkis tūkstančius atsive­
žiau su savim. Šito susirinkimo 
iždininkui atiduodu viso savo gy­
venimo sutaupytus skatikus; ati­
duočiau ir gyvastį, jai bučiau 
liuosas”. Tai taręs senas serbas 
padėjo ant stalo penkis tūkstan­
čius dolarių, pavesdamas juos ka­
rei už tėvynės išsiliuosavimą.

Ar daug tokių kiltadvasių lie­
tuvių atsirastų? O tokių, kurie 
savo piningus palieka misijoms 
tarp Afrikos negrų, yra. lietuvių 
tarpe (nesenai miręs Kauno ka­
nauninkas Kerpauskas).

Kokius mokslus išeina ameri­
kiečiai. Suvienytų Valstijų Ap- 
švietos Biuro (Bureau of Educa­
tion) surinko statistikas nuo 1696 
iki 1900 m. sulig to, kokius moksl­
ius ėjo amerikiečių jaunuomenė. 
Taip iš 1000 žmonių, baigusių 
augėlesniuosius mokslus, apsi­
rinko sau už profesiją: nuo 1696 
iki 1700 m.: kuningavimą — 656, 
advokatūrą — 16, daktarystę — 
31, mokytojavimą. — 47, vertel- 
gystę — 16, viešąją tarnystę (pu­
blic service) — 94; nuo 1796 iki 
180.0 m.: kuningavimą — 214, 
advokatūrą — 305, daktarystę— 
84, mokytojavimą — 57, vertel- 
gystę — 56, viešąją tarnystę — 
11. Nuo 1896 iki 1900 m.: kunin­
gavimą — 59, advokatūrą — 156, 
daktarystę — 66, mokytojavimą 
— 267, vertelgystę — 188, viešą­
ją tarnystę — 10.

KUOPU SUSIRINKIMAI.
74-ta kuopa SLA. perkeitė susirinki­

mų laiką: kitais metais laikys susirin­
kimus miesto daržo svetainėje, po var­
du Bessemer Park, tai yra ant 89-tos 
gatvės ir Muskegan avė.

Visus SLA. 74-tos kuopos 
kviečiame atsilankyti Į naują
nę Bassemer Parke, kur susirinkimas 
atsibus 5 d. sausio, 1913 metų, 2 vai. 
po pusdieniui. Malonėkit atsivesti ir 
naujų draugų.

Užprašo rast. M. Garmus.

SLA. 12-ta kuopa laikys metinį ba­
lių 31 dienų gruodžio ant L. Krutulio 
Halės. Užprašom visus narius 12- 
tos kuopos iš Nanticoke ir aplinkinės 
i ši puikų pasilinksminimą.. Prasidės 
7 valandą vakare ir trauksis iki vė­
lybai nakčiai. Tikėtas vyrams 15c., 
moterims ir merginoms — dykai.

12-tos kp. Sekr. F. G. Kupstas.

Septintas iškilmingas vakaras pa- 
renktas per storonę Draugystės Mei­
lės Lietuvių Amerikoj, atsibus utarnin- 
ko vakare, 31 d. gruodžio (Dec.) 1912 
Fraiheits Turner Svetainėje, po No. 
3419 to 3421 So. Halsted str., Chicago, 
Ill. Užprašom visus lietuvius ir lie­
tuvaites be skirtumo, kaip senus, taip 
ir jaunus, nes kiekvienas galės links­
mai senus metus užbaigti ir naujus su­
laukti. Užprašo KOMITETAS.

Aš, biedina moteriškė su penketu 
mažu vaikelių atsišaukiu i SLA. ger­
inamus narius, prašydama šiokios-to 
kios pašalpos, nes mano vyras jau tre­
ti metai kaip yra varginamas džiovos 
ir nebegali visai uždirbti duonos mums 
nei sau. Dabar nustojo proto ir likos 
atiduotas j beprotnamį, o man ir vai­

Tie kurie dar nepriiruli prie S.L.A. gali įsirašyti į abudu skyrius mokėdami 
įsirašymo šiaip:

LAIPSNIAI
A mžis 1-mas 2-ras 3-čias 4-tas

Nuo 18 iki 30 82.50 $3.50 $-1.50 $5.50
30 ,, 35 3.00 4.00 5.00 6.00
35 „ 10 4.00 5.00 6.00 7.00
10 ,, 45 5.00 6.00 ■' 1 '
45 ,. 50 6.00 7 00 — —

Norinti prigulėti prie pašelpos skyriaus būtinai turi prigulėti bent prie vie­
no apsaugos skyriaus, visi mokesčiai į abudu skyrių turi but mokami vienu 
kartu pilnai už visą mėnesį ar daugiau.

Reikalaudami daugiau informacijų kreipkitės pas kuopų viršininkus arba 
pas Centro Sekretorių, paduodami savo pilną adresą.

S.L. A. Centro Sekretorius.

A. B. STRIMAITIS
307 W. 30-th Str.,

14 metų senas laikraštis

Išeina kas Ketvergą, Chicago; Ill

Laikraštis Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for­
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge­
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio­
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio.

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri­
nes Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: 

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Kataliką” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių­

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA
3249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

TEISINGIAUSIA AGENTŪRA

K. Jurgeliunas
233 Broadway So. Boston, Mass.

kuriama gyventi reikia. Taigi, gerbia­
mi tautiečiai, širdingai meldžiu paau­
koti nors po mažinusį skatikėlį: mai 
bus didelė pagalba. Aukas malonėkit 
siųsti Centro Iždininkui, o jis persiųs 
man.

Su pagarba, Marė Lazadauskienė, 
Narė 18 kp. SLA., Westville, I1L

Box 511.
18 kp. SLA. valdyba siuomi liudija­

me, kad abudu yra pilnai užsimokėję 
į SLA. ir išties verti sušelpimo, nes iA- 
kitur gauti pašalpos nebegali.

Raštininkas, V. Mazremas, Iždia. 
Ed. Zanievskis, Pirm. J. Stongevičė.

šiuomi liudiju, kad Marė Lazdauskie- 
nė yra pilnai užsimokėjusi visas duok­
les į SLA. iždą iki 1 d. Gruodžio, 1912.

Kas atjaučiat vargingos moteriškės 
padėjimą, malonėkit paaukoti, kas 
kiek išgalit. Aukas reikia siųsti SLA. 
Iždininkui, J. Skritulskui,
26 Broad Str., New Britain, Con*.

A. B. Strimaitis, 
SLA. Sekrt

p. J. L. Rudzinskas. — Piningus prie 
davėm SLA. kningiui. Lietuvos laik­
raščių tamtai išsiųsti negalime) nes 
turime jų tik po 1 egz. Reikalaujami 
adresai yra šitie: „Lietuvos žinios” ir 
„Lietuvos Ūkininkas” — Vilnius, Se- 
mionovskaja, No. 10, Russia; „Šalti­
nis” — Seinai, Suv. gub., Russia; 
„Keleivis” — 28 Broadway, So. Bos­
ton, Mass.; „Kova” — 1815 E. Moye- 
mensing Ave., Philadelphia, Pa.

Siunčiu piningus 
į visas svieto da­
lis greitai, ir pi­
giai. Parduodu 
laivakortes ant 
geriausių laivų, 
važiuojantiems 

parupinam pas- 
portus per rūbe­
lių su konsulio 
paliudijimu.



Teisingiausia agentūra
ŠaltinisSveikatos

Brooklyn, N. Y

GflOBLEU<tyz

Liniment

3.00

1.00
Tel. Canal 2118

Valandos

Chicago, III

V. AMBROZEVIulUS
AGENTAS IR NOTAR1JUS

valandos
'■39

GKOCHQWS^

AGENTURALRIVflKORCill,
SAVININKAS

tavorus labai pi

GERA PROGA

EDMUNDO STEPONAIČIO RASTAI

Glenmore Avė Brooklyn, N. Y

1.00
1.00

1 00
1.00

gau- 4. 
25c.. 4* 
šiuo 4*

ATIDA NE UKeSAMS
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ

Pilnas posmertinis eilL ir prozos rinkinys jau atspaustas

MA 1 J* a» IL HH

GRAMATIKA angliškos kalbos mokintis 
0 HAITI A i ll\A be mokintojo (apdaryta)

irGelikelio ri kietu

ŠVIESOS KIBIRKŠTIS
Išėjo iš 

telpa 100 
birkštėlės 
na 15c. 
stainpom,

metų pritirimu 
aižytų iš švie-

Nuo 9 iki 11 dieną, nuo 2 iki 4 po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare 
Nedėliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

Valandos: 
nuo 12-2 po piet; nuo 7-9 vakare 

Telephonas Greonpoint 8

alinamos
.. .$1.00

Geriausia
Gyduolė 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Katarus 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Tuos m/ s jaunučio pootos poezijos žiedus, galima gauti 
pas:

AL. STEPONAITIS

kaudėjimo 
ros...........U
.epcnu........

^>>3 H-s-STONEAki ■ specialistas
Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare

Nuo 7 iki 9 vakare.J
399a Broadway, arti E. str.

So. Boston, Mass.

A RITM FT IK A mokintis rokundų be mokin- 35c. 
Mill IIT1LI iaA to]0 3U paveikslais(apdaryta) wwu 

MAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
"Tėvynes” ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N.Y.

Visados adresuokite teip:

A. Grochowski & Co.
Cor. Bedford Ave.J&|Grand st. „Brooklyn, New York

daugiau. Išmokame ant kiekvieno

d uo pensą 
Plaukų sti 
1 inimcnta 
N uo 
N u o 
X uo 
N u o

PRIIMAME taupiuimui pinigus nuo §1.0
pareikalavimo su procentu

PARDUODAME iaivakortes i Europą ir iš Europos. Keliaujantiems suteikiam6 
reikalingus pamokinimus. Parūpiname kiekvienam nuo konsulio pašportą 

SIUNČIAME ir mainome visokius pinigus pagal pigiausį kursą.
DAROME visokius Amerikoniškus ir Krajavus dokumentus su paliudijimu kotu 

šulo ir tur tokią vertę, kaip daryti krajuje. Visokias rodąs atsišauku­
siems pas mus suteikiame dovanai.

^ais, tuzinas už 25 c., 5 tuzinai už $1.00.
Į Storninkams, agentams ir leplioriams pprduodu visokius 
giai. Reikalaukite visko pas tikrą lietuvį, o gausite teisingus tavorus. Prisiąsk 
ie savoadresą ir už 2c. marke, o gausite mano'katalogu.
' W. WA1DELI5, Grand S‘t. Brooklyn, N. Y.

Laivakorčių ir piningų siuntimo Pirma, jau dvidešimts septyni metai kaip parduo­
dame laivakortes ant expresimu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų prekę, ant visų lini­
jų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname prašportus per rubežių su kon- 
aulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiausi ir dykai.

Siunčiam piningus Į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir saugiai Teipgi 
išmainom pagal dienos kursų.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreipkitės ypatiš- 
kai arba per laišką, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra.

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St

Naujausios mados drukuojamos mašinukes tiktai už $7,00.
Kningų istoriš 

kų. maldaknin 
gių nokili tik ran 

'JDumm dusi lietuvių kai
Gra^popie- 

rili rašymui gro 
matu, su puikiau 
s i ai s apskaity- 

Wj n'ais ir dainomis,
Stfg su aplink išdru-

kuolais konvor-

GIRTUOKLIŲ KANTIČKOS
uždyką, jei užsirašysi „Dilgėles” 

metams, už 1 dol. Bus juokų. Dova­
na neilgai bus, tai tuo siųsk $1 už 
„Dilg. ” arba klausk platesnių žinių, 
šiuo adresu:

Baltrušaitis Brothers,
2400 Fifth avė., Pittsburgh, Pa.

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.|

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet 

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halsted st. Chicago, 111.

Akis Iszagzamiiiuoju dykai
Pritaikant Stiklus

Jeigu turi skaudančią nugarą, kankinant re­
umatizmui arba kitokiu skaudėjimu, kuris 
tave vargina tai mėgink Dr. Richter‘io „Pain- 
Expellcr”. Tuojaus tau palengvės ir jausiesi 
tuojaus smagesniu, jeigu liktai vartosi ryte ir 
vakare tepant skaudančias vietas, išvarys tuo 
skausmus lauk. Kad laikytum nuolatos bun­
ka namuose, nes kiekvienam laike ir naktį ne­
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta- ✓< 
vo šeimyhai reikale. A i

Gerai dėl bile skausmo, kaip tai: re- 
umatizmo, nikstelėjimo, neuralgijos, 
nudegimo, bei skaudanči vietą ant 
kūno. Gali gaut visose aptiekose <
po 25c. ir 50c. Dabok kad but inkaras ant 
bonkos, tai tas yra tikras.

F. AD. RICHTER & C0„
215 Pearl Str., NEW YORK.

Pasiskubinkite užsisakyti
„PERKŪNĄ!“

Juoką, džiaugsmą, nuliūdimo ir su­
siraminimo laikraštis.

„PERKŪNAS" eis kas mėnesį nuo 
sausio men. 1913 m.
= Kaina metams tik $1.00.

Prenumeratą i1- rankraščius mel­
džiame siųsti tokiu adresu:

„Perkunas“. P. 0. Box. 290.
WATERBURY, Conn.

JOSEPH BENDRICK, 4.
Clerk of Court, Pottsville, Pa. 4*

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau­
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vė­
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
nprėdalus. Norėdamos gųodotinos Draugystės 
arba guodoiini kunigai, jog jąsą darbas butą 
gertlkatliktas, paveskite ji tikrai lietuvei.

T. Andruszevvicz
1421 Division SI.

netoli M i Iv uut

.1 uMAOeiphia, Fa.
TEMYKIT, VYRAI IR MO- 

RYSj! Kad sergi, jiiutie.4 kokį nors nesvei­
kumą.ir reikalauji gero specialisto pagelbos, 
kad trumpam laike būtumei išgydytu, tai alsi- 
šaukte prie Profesionališko Daktaro, I’h. M. 
(klinikos, aprašant, savo ligį lietuviškoj Icalboj 
\ Atsilankantiems ašabiškal ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

k’no 10 iš ryto iki 4 p. p. Nedel. nuo 10 iki 3, 
o Utar. ir Pčtn. vakare nuo 6 iki 8.

PJsiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausi lie­
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun­
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksorišką Daiktą Krau­
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų. 
s Reikalaukite tuojaus.

I P Tliiniln 822 Washington St. 
cJ»l . A Ullilld, BOSTOIN. MASS:

nnngai gydančių 
delyje sukrautos
Kraujo Valytojas... 
Gyvasties Bid..imas..

spaudos Kningclė, kurioje 
tavo išminties atsakymui ki- 
ir pažvalgos iš biblijos. Kai- 
Prisiųsk 15c. dvicentinėm 
o piningais kas prisius si­

dabrinį dešimtuką, aplaikys tą kninge- 
lę, kuri labai žingeidi kiekvienam ją 
turėti, ues tai svarbios kibirkštėlės 
pakeliančios mintis akyvai ir teisingai 
žmogaus gyvenime.

W. J. Pi.T KON,
73 Porter Ave., Montelo, Mass.

4« Delko ateiviams reikalingos 4* 
•L ukėsystės popieros. 2. Ką rei- 4* 
4* kia daryti norint pastot Suv. 4* 
4« Valstijų ukėsu. Kur ir kada 4* 
4* galima paduot prašymą. Ką 
4> turi žinoti pakol gausi ukėsys- 4* 
4< tės popieras. Klausimai su at- 4" 
•J« sakymais lietuviškai ir angliš- 4* 
4« kai ir daugelis naudingų patari- 4* 
4. mų. Knygelė kožnam lietuviui 4* 
4. yic. reikalinga ir ją galima 
4« ti pas J. Bendrick. Kaina 
4. Piningus ir laiškus siųskite

adresu:

Parduodu laivakortes ant vistįjlinijų i ge­
riausią espresinių laivu, mainau ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsistatgs 
randavę Bond (kauciją) $25.000 dėl teisingu­
mo. Užkviečiu keliaujančius ir iš kitu mie­
stų. nes kaipo netoli nuo New Yorko gyven­
damas, priimu ir pristatau ant laivų, tuomi 
busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma­
gumų. Teisingumų liudija tas, kad esu se­
niausiu S. L. A. nariu 245 kuopos. ’’Darau do­
viernastis ir parūpinti rusiškus pašportus.

Kreipkitės'per laiškus’pas:

V. AMBROZEVIulUS ;
178 Ferry Street1 Newark, N.’J.

Telephone 5599 M. Market.

J. SKRITULSKAS
NOTAR1JUS IR AGENTAS

Užlalkt-T geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norūs ir ant ^..‘piausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave­
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir vesellijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žambius paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

SZITOJ KNYGOJ “DAKTARAS" netik 
pamokina kaip Ir kur nuo visokių ligų gentį 
išsigydyti, bet teip-pat labai gražiai, kaip tik­
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų 
apsisaugoti.

KNYGOJ “DAKTARAS” labai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų lytiškų gyvenimų ir 
aiškiai, atvirai teip išdūstlnėja, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at­
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir mote- 
rei labai reikalingu turėti, kad žinoti kaip ir 
kų daryti, seniems ir jamnierns ir kaip lai­
mingai gyventi. Čion viskų negalima aura- 
Syti, bet tik perskaičius knygų atrasite.

SZITA KNYGA iliustruota puikiais mok­
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su1 
budavojiruu, su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS 'Daktaras" 
neni.-. žai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnūję. sukliu­
rę, pasigadinę per jaunystes klaidas ir vargi­
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo­
mis, šitoje knygoje atrasite tikrų rodų.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir­
miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy­
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai­
tyt knygų "Daktarus”, nes didelės daugybės 
žmonių, kurie tik perskaitė šilų knygų išsi­
gydė.

TODĖL kad (a knyga dėl labo visuomenės 
išduota, tai kiekvienas jų apturės visai dova­
nai, kuris tik atsius keletą štampų už prisiun- 
timų. •

REIKALAUK dnr šiandien, išker­
pant ųič.ų apgarsiniim: iraore-'uok teip:

The WADEMA M. CJ.1N1C,

Mėšlungio
Skausmo krutineje

nuo
Patrūkimo 
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurią negali pagelbėti nė dak­
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo nesvei- 
kumt gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apio tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb -, o mielai suteiksiu rodą ir prisiąsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prekg labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerą agent kiekviename 
dideliame mieste ir ją aplinkose. Agentai nuo Lictuviškai-Lenkišk” gyduolią 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mąsą puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto­
ruose ant pardavimo, kad mąstį tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautą išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkėse. Morninkai, rašykite pareikalaudami gyduolią, nes geras už- 
darbys ir parduokite m są tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m -s gvaranluo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS]
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa>

^WEXPELLIK

TIKRAS GYDYTOJAS
Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D. 

iVienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj.
_ Gydo visokias ligas : vyru, moterų ir vai-

'7 X ku. Atsišaukusiems iš tollaus per laiškus
---- ~----"i frV su^elkia daktarišką rodą dovanai. Atėju- 
vslėnis į ofisą ištiria geriausiai ligas ir duoda

-Yfry / 8aV° 8y^uo^es u'^ baenką užmokestį. Jis tu-
V%- y ri gerą medlkališką praktiką, kaip tai: pa-

baigęs Medlkališką Universitetą, buvo mies- 
tavu daktaru mieste Indianapolis, Ind. ir tu- 
rėjo praktišką mokslą didžioje mokykloje 

/ Čį The New York Post Graduate
Medical School and Hospital. Da-

■ bar r-do visokias ligas su gyduolėmis, dt>
i 1 ^1/;/ rimu operacijų ir su elektra. 1

PASARGA:
ijeigu ndsliji gydytis per laišką, tai šaukis tiesiog pas mane, nes aš, buda-Į 

Imas lietuvis, suprantu kalbą ir jusu rašymą. Kas iš to, jeigu atsišauksi per! 
Įluišką pas kokio svetimtaučio daktaro, juk jis jusu kalbos nesupras ir jusu| 
[laiško neperskaitys. Teisybė, toksai daktaras atsius jums keliatą butelių su! 
jfarbuotu čistu vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero nepadarys, o užmokes-l 
Itj atims, kaip ir už tikras gyduoles. Užtai nemėtyk darmais savo sunkiai už-Į 
Iprocevotus pinigus. Aš nelaikau savo ofise nei tlumočiu nei raštininku ir nei] 
laptiekoriu. Jei kas atsišaukia laišku pas mane, tai aš pats perskaitau tą laiŠ-' 
ką, ištiriu ligą ir jeigu reikalinga, tai tada pasiunčiu gyduoles.
Turiu šimtus padekavoniu. Kelias čionai talpinu:

Aš, Juozapas Svilba, 1011 Carlton st., Philadelphia, Pa., daug daktaru at­
lankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktarus Ignotas Stankus 
su pagelbu X-ray mane išgydė. Ištariu širdingą agiu. €

Petras Salius, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo : Mano moteris il­
gai sirgo Ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skriapliavimą, skaudėjimą 
paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų ir šitai 
jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar didžiai šlrdin- 

Igal ačiū už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgą amžių, kad galėtu ir kitus 
sergančius gelbėti.

Iš Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd st. Mane išgydė daktaras Stankus nuo iš­
bėrimo veido, slinkimo plauku, greito mtpykimo ir išgąsčio. Julė Dailidieniutė. 
Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu.

I Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D. 
[1210 So. Broad st., - Philadelphia, Pa.
I Ofiso

Vaistas del Vidurių 
Kraujo Stiprintojas. 
Nuo kos " 
N uo g< r 
Skilvi nūs 
l’igulkos
Blakių naikintojas.?. . .. 
Del išvarymo soliterio. 
Anatarinas piovimui... 
Nuo kojų prakaitavimo 
Gydanti tnostis................
Antiscptiškas muilas... 
Gumbo lašai....................

Specijališka Tikrai 
iš Lietuvos pargabentos 

lik yra

braNG1AUSIS Wog^s tuKta
Gyveninio džiaugsmai 
laimė ir turtas žmog;

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA AP TIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ii Tuno sil­
pnybių.

LIE VI §KA APTIEK A savo i 
rybe specijališkų gyduolių, 
eriausių gyjančių medikam 

Tarpe 
sekančios gyduoles;
Nuo galvos skaudėj into. 10c. ir 
Nuo kojų nui -pandų •• 10c. ir

Skaityk naujausio mokslo knygą 
apie sveikatą ir ką reikia 

daryti apsirgus.

“Daktaras” ba Ilxpclleris. . . 
plaukų žilinto. . . .; . • • • • 
Reumatizmo........... oOc. ę
įvtiškų ligų............ 1",Oc- "

dusulio.................................
kirmėlių. . - -.....................

Antiscptiška tnostis..................
Nuo viduriavimo...................... .
Kastorija del vaikų.... 10c. 1 
Proškos del dantų....................
Karpų naikintojas....................

Lietuviška Trejanka Arba Trejos Dcvyniero 
dsokios lietuviškos gydančios žolės, saknjs 
žinomos ir žmonių vartojamos.

I®“Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais "(da 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje lig°Je-

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Licttiv^škfį Aptiekę.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North i-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

Young

SUDĖTA KRUCUfl.$lOO


